1) Siehe n. 1.

2) Clenck vergisst den Hauptsatz!

[2.] Tum sane nobis sunt manus ligatae propter antiquos et novos canones, maxime concilium tridentinum, destituti facultatibus. Et licet ordinarii locorum possent nobis aliquas in suis dioecibus, quemadmodum iam dudum a rmo et illmo duce Ernesto administratore hildesheimensi petii, benigne communicare, in sua tamen dioecesi prima vice non arbitror illum duces aliquid tentaturum. In reliquis dioecibus episcopi nec sunt catholici nec confirmati a Sede Apostolica; quid ab his nisi schismatica, nisi haeretica petere possumus? Verdensis ex professo est lutheranus. quanvis in dioecesi lubicensi sit confirmatus⁴⁾, qui Verdae catholicam religionem — tanquam episcopus alias facere non potuisset nec habuisset potestatem — cum consensu sui lutherani capituli plane abrogavit et instituit, quod adhuc grandius est piaculum, lutheranum superintendentem, uti vocant, qui animas scilicet curet. Quomodo cum halberstadensi deinceps episcopatu agatur, ubi privata sacra iam dudum sub episcopo Sigismundo²⁾ cessaverunt et non nisi publica amplius celebrantur? In horis porro canonicis decantandis nescio quid etiam immutatum est, proh a) dolor nemini non constat. Praeterita angaria, seu proximis quatuor temporibus pentecostes³⁾, suffraganeus bambergensis⁴⁾, catholicae religionis maximus assertor, cum Halberstadii ordines conferret et sacramentum confirmationis administraret, neminem ad suscipiendos ordines admisit, nisi prius faceret professionem fidei et communicaret sub una specie. Id cum illmi ducis Iulii filius, nomine Henricus Iulius, cum nonnullis uti puto canonicis facere recusarent, non sunt ordinati⁵⁾. Et hic Henricus Iulius sit administrator episcopatus halberstadensis. Quid ab hoc in negociis ecclesiasticis ritu catholico administrandis boni petere possemus? Venio ad mindensem episcopum Hermannum, in cuius episcopatu illmus dux Ericus non postremam inclitae suae ditionis partem habet⁶⁾. Is nescio quo iure quave iniuria, praestita professione fidei, obtinuit confirmationem ante undecim plus minus annos⁷⁾. Postea bullas confirmationis non expedivit⁸⁾, monitus a capitulo hactenus non paruit et vitam episcopo minime dignam agit. Nec ausim calamo committere quae non gravissima quaeque adversus canones et episcopalem dignitatem admittat

a) proh-const. abd. mit Verweisungszeichen.

1) Ueber Bischof Eberhard von Lübeck und Verden siehe Lossen, Der Kölnische Krieg Vorgeschichte S. 362 f.

2) Sigismund II. von Brandenburg 1552—1566.

3) Also am Mittwoch, Freitag und Sonnabend den Fastentagen nach Pfingsten, Mai 29 und 31 und Juni 1 des Jahres 1577.

4) Wohl Jakob Feucht, vgl. Schwarz in der S. 104 Anm. 4 genannten Edition im Register.

5) Heinrich Julius war 13 Jahre alt!

6) Ueber Bischof Hermann siehe Lossen a. a. O. S. 137 und S. 363 f.

7) Vielmehr erst i. J. 1572!, vgl. Lossen S. 363. Cleuck rechnet unwillkürlich von 1567 an, in welchem Jahre Hermann in den Besitz von Minden gekommen war.

8) Darüber liegen mir keine Nachrichten vor.

passim. Ab hocne petemus facultatem administrandi ecclesiastica, qua tamen maxime opus haberemus, cum etiam arx, in qua nunc cum meis collegis versor, sit dioecesis mindensis?

[3.] Non alias facultates petimus quam quibus magnopere indigemus, nimirum ut libere possimus per ditionem ill^{mi} ducis Erici non obstante Clementina *dudum de sepult.*¹⁾ catholice concionari, non obstante eadem Clementina atque concilio tridentino confessiones quoruncunque excipere, auctoritate apostolica administrare sacramenta aliosque actus ecclesiasticos, quos sacerdotes exercere possunt de iure vel laudabili consuetudine, exercere, si qui ex animo ad religionem catholicam converti voluerint, ab haeresi in utroque foro, sin minus, in foro conscientiae saltem, licet hic casus sit episcopalis, absolvere. Si Sedes Apostolica his alias^{a)} voluerit adiungere, nos non nisi pareissime utemur neque in ullum alium finem quam in evidentem catholicae ecclesiae utilitatem. Quid autem potissimum in his regionibus pro instauranda et conservanda catholica religione hoc amplius meo exiguo iudicio expediat, Ill^{ma} et Rom^a Vestra D. sic paucis habeat.

[4.] Principio omnium S. D. N. synodum provincialem moguntinam urgere et quidem serio debet. Quanto longius illa differtur, tanto maiora vulnera ac damna sustinet, imo accipit ecclesia. Nec praesentius aliquod est remedium quam ipsa synodus. Utinam et archiepiscopus coloniensis eandem institueret! Magis tamen est necessaria pro his ditionibus Saxoniae moguntina. Hanc si detrectat Moguntinus, opportune et importune erit instandum ne diutius differat. Nam in illa causa halberstadiana, causa verdensis et mindensis — qui episcopatus in spiritualibus plane corruunt: perit catholica religio, temporalibus mirum in modum inhiant duces et principes quocunque tandem titulo occupare possint — non incommode tractarentur. Cum lutheranis episcopis, capitulis et canonicis ageretur iuxta pacificationem anno 55 in comitiis augustanis et ipsum conventum passaviensem ibidem confirmatum: aut catholicam religionem amplecterentur aut beneficia et episcopatus catholicis relinquerent. Si parere nollent, negocium Imperatoriae Maiestatii tanquam brachio seculari exequendum committeretur. Sperarem rebus sic stantibus imperatorem legitimum aliquod medium vel per sequestrationem vel alia ratione inventurum, ut et episcopatus permanerent in suo statu et catholica religio ibi non omnino interiret. Loca sunt plane vicina duci Erico, quanquam timendum esset ne alii lutherani prin-

a) Vorl. alios.

1) Gemeint ist die Verfügung Clemens' V. auf dem Konzil von Vienne, durch die er eine Bulle Bonifaz' VIII. wieder in Kraft setzte. Durch sie waren den Franziskanern und Dominikanern bei der Predigt und beim Beicht hören und hinsichtlich der Beerdigungen bei ihren Kirchen gewisse Beschränkungen auferlegt worden: vgl. Clementinar. lib. 3 tit. 7 De sepulturis cap. 2 Dudum a Bonifacio: *Corpus iuris can. ed. Friedberg Pars II col. 1161 ff.*

cipes se immiscerent. Verum huic malo etiam procul dubio Deus optimus maximus utile aliquod remedium daret. Sic posset agi cum Verdensi, ubi capitulum et episcopus sunt lutherani.

5. Cum Mindensi est longe facilior ratio, quam S. D. N. vel solus sine alicuius adminiculo, modo voluerit, potest exequi. Hic habet capitulum catholicum, quosdam viros nobiles in religione admodum sinceros inter canonicos. Ad hos et universum capitulum dirigat breve apostolicum summus pontifex primo quoque tempore, serio iniungens et mandans cum episcopo agant ut bullas suae confirmationis etiam post decem annos expediat¹⁾, catholice iuxta professionem fidei, quam semel fecit, vivat, in sacerdotem ordinetur et postea in episcopum consecratur (puto enim quod aetatem habeat²⁾); praestituatur legitimum tempus, quo hoc fieri possit et debeat. Executio demandetur episcopo, capitulo cum huiusmodi gravissima comminatione: nisi infra praescriptum tempus paruerit, summum pontificem plenam potestatem facturum capitulo ut ad aliam electionem procedat vel ob hoc, quod bullas non expediverit aliaque, quae promisit, minime praestiterit. Is si non voluerit parere et alius catholicus, sive princeps sive nobilis, fuerit electus, beneficio et ope ducis Erici vel etiam sine alicuius auxilio ad possessionem episcopatus posset pervenire.

6. In Halberstadensi ecclesia, si synodus non succederet, ubi capitulum quoque magna ex parte adhuc est catholicum, simile quid non inconvenienter fieret³⁾. Et tantum de synodo maguntina ac episcopis.

7. Nec sufficiunt ea ad catholicae sanctae romanae ecclesiae religionis in his partibus tum conservationem tum instaurationem, sed ante omnia opus est seminario aliquo insigni vel schola catholica. Ea vix commodius atque Hildesiis constitueretur, ubi et monasteria non deessent, in quibus nulla amplius viget ecclesiastica vel monastica disciplina, reditus maiori ex parte cum Lutheranis consumantur; nec civitas Hildesiana lutherana posset se tantopere opponere, quandoquidem illud monasterium, quod ad hanc rem esset aptum et reditus ad eam rem haberet necessarios, ab episcopis hildesianis est fundatum⁴⁾. Nunc de huiusmodi schola nihil amplius scribo. Proponatur prius negotium summo pontifici. Suae Sanctitati, si consilium meum necessarium probatur et certior fuero factus, exactius quid de tali schola perscribam.

8. Si catholica sanctae romanae ecclesiae religio in his ditionibus et conservanda est necessario et instauranda utiliter, nulla re magis opus

1) Vgl. hierzu oben S. 120 Anm. 7 und 8.

2) Er war zur Zeit 34 Jahre alt! vgl. Lossen a. a. O. S. 23 unten.

3) Von dem Stande der Halberstädter Frage hatte Clenck keine Ahnung: man lese meine Ausführungen N. B. III 5 S. XXXVII ff.

4) Das Michaelskloster ist wohl gemeint.

habebimus atque schola. Putarem nanque longe satius esse pugnare in castris haereticorum et ipsam innocentissimam iuventutem ab ipsis incunabulis catholice informare, cominus cum haereticis per conciones, disputationes aliasque benevolas collationes congregi, quam eminus cum illis per libros aut scripta agere. Et id quidem vel eo tempore, quo hic sum praesens, ipsa experientia didici. Ante paucos dies per insignem abbatem corbeicensem, principem imperii, virum sincere catholicum¹⁾, ad habendas conciones in feriis divi Viti martyris²⁾ ac die sequenti in maxima populi lutherani frequentia multorumque nobilium sumus evocati. Ubi collega meus doctissimus³⁾ habuit concionem de peregrinationibus⁴⁾, cui licet multi non fuerint astipulati⁵⁾, longe tamen rectius de illis ceperunt sentire quam antea. Ego postea admodum consolatoriam die sequenti de inhaerente iustitia⁶⁾ contra falsam imputationem, praecipuum dogma Lutheranorum, habui concionem, quam plebs lutherana plurimum commendavit, ita ut finita concione de ea latius mecum conferrent; doctioribus adeo arrisit, ut non dubitarent eam asserere esse lutheranam, quoniam meritum Christi beneficiaque, quae nobis promeruit, rectius praedicabat atque extollebat quam vel facerent libri Lutheranorum vel eorum frequentes ad populum conciones. Nonnulli haud obscure insinuabant se posthac dogmati de imputativa iustitia non amplius adhaesuros. Insuper catholicis concionibus, ut cum applausu audiantur, magnam ianuam aperiunt praedicantium lutheranorum iurgia ac dissensiones.

[9. Ante annum unum et alterum⁷⁾ elector Saxoniae synodo lichtenbergensi, torgoviano et dresdensi Calvinii dogma et scripta acerbe condemnavit⁸⁾, in exilium antesignanos calvinianos mittens et scripta Lutheri ac Philippi cum suis symnystis in usum revocans: has synodos praedicantes ditionis ducis Erixi cum hildesheimensibus et civitatis Brunsvicensis non approbant nisi quatenus et in quantum, ut loquantur inrisconsulti. Petunt nanque a Wittebergensibus ut Philippi scripta in posterum non sint norma doctrinae, quaedam plane abiiciantur, quaedam obelis⁹⁾ notentur

1) Reinhard II. von Bochoz. Sein Erscheinen in dem von Correi nicht weit entfernten Catenberg ist nicht auffallend.

2) Am 15. Juni.

3) Dr. theol. Haupt.

4) Wallfahrten.

5) D. i. „zugestimmt hatten“.

6) Vgl. hierzu und zum folgenden oben S. 96.

7) Vielmehr vor ein em Jahre, vgl. folgende Note. Vgl. zu diesem Absatze oben S. 101.

8) Ueber den Lichtenberger Konvent im Februar 1576 siehe Heppé in dem S. 101 Anm. 6 genannten Band S. 84 ff.; ebendort S. 102 ff. näheres über den Torgauer Konvent Mai-Juni 1576; von der Dresdener Synode finde ich bei Heppé nichts. — Vgl. oben S. 101 Anm. 4 und zum folgenden S. 101.

9) D. i. „mit Ungültigkeitszeichen“.

et non nisi cum magno iudicio legantur. Haec et huiusmodi, nisi libris ac synodis iam editis novis editionibus addantur, brunsvicensis concionatores nec posse nec velle Wittebergensibus de scriptis Philippi assentiri, uti hac de re scripto protestantur. Sic impugnatur Philippus augustanae confessionis, tum ipsius apologiae autor, per concionatores potissimum ditionis ducis Erici et civitatis Brunsvicensis. Imo hi quaedam in ipsa augustana confessione — eo res rediit — improbant. Ducis Iulii, qui tamen ex professo sunt lutherani, huic condemnationi scriptorum Philippi non subscripserunt. Arbitror etiam non fuisse vocatos Brunsvigam per Kemnitium ¹. Dux Ericus catholicus ubi redierit, hac ratione habebit maiorem occasionem propter dissensionem eos removendi, cum Philippum praecipuum autorem lutherani dogmatis tantopere exhibent. Iactitant iam per aliquot menses lutherani magnum fore conventum Magdeburgi de generali quadam inter lutheranos concionatores perpetuo inenda concordia ²). Ubi ad rem ventum est, solummodo quidam Saxoniae electoris theologi, inter quos Smidelinus, qui nunc agit pastorem Vitebergae, fuit antesignanus, convenerunt ad novum hactenus inauditum dissidium inter concionatores magdeburgenses [et ³)] Saccum quendam ecclesiasten summi templi, nuper admodum exortum, antea quam longius serpat componendum ³); sed nihil effecerunt adeoque sunt inter se exacerbati, ut tandem omni desperata concordia Smidelinus Saccum adversarium et omnes suos asseclas, quorum magnum iam numerum habet Magdeburgi, pessimos anabaptistas vocarit ⁴). De hoc dissidio proxime plura, ubi certiora comperere: promisi mihi quidam articulos totius huius controversiae se transmissurum: hos deinde lubens communicabo. Varia horum dissidia — quandoquidem iam in eorum castris ad eos oppugnandos (si non poterimus opprimere) una cum illis versamur, hospitium satis commodum atque tutelam praebente dace Erico, uti hac de re latius, cum essemus una Ratisbonae, ante annum plus minus locutus sum — erit magna occasio instaurandae catholicae religionis maiorque nobis libertas, quandoquidem inter se tantopere dissident, falsa illorum dogmata acrius vehementiusque, quemadmodum et ill^{mo} duci Erico placet, impugnandi.

a. om. Vorl.

¹) *Ueber die Versammlung in Braunschweig* siehe Hoppe a. a. O. S. 133.

²) *Vgl. Hoppe* S. 258 f.

³) *Vgl. a. a. O. und oben* S. 102 *Anm. 1. Auf einen Gegensatz Sacks zu der Majorität der Präbikanten in Magdeburg, die dem neuen Luthertum abgeneigt war, lässt auch Hoppe* S. 258 *unten* schließen. *Im grossen und ganzen war er aber wohl der Vorkämpfer des Magdeburgischen Klerus.*

⁴) *Von dieser Beschuldigung ist in einem Fascikel des Magdeburger Staatsarchivs A 3^a XVIII ad 166), der Akten über das Einschreiten des Administrators Joachim Friedrich gegen Sack und seine Anhänger v. J. 1579 enthält, nicht die Rede (Friedensburg).*

[10.] Rivalienses in Livonia per Moscovitam admodum pressi et diu obsessi, postea vero propter Tartarorum in Moscoviam incursionem liberati¹⁾, petunt vehementer legatio in proximis comitiis decreta tandem executioni mandetur. Sumptis ad eam legationem per status imperii iam sunt soluti: nihil tamen certi intelligo quis mittendus sit, Lutheranus an catholicus. Praestaret ob multas rationes ut per hunc imperatorem sincere catholicum catholicus aliquis princeps vel dux mitteretur, cui summus pontifex suam quoque tum posset adiungere legationem, si quid inter caetera cum tanto principe de religionis negotio posset tractari. Sin autem summus pontifex per se vellet aliquem mittere, id Lubeca navigio commode potest fieri, uti iam, quandiu sum in his regionibus, habita opportunitate satis sum expertus. Ubi autem hac de re mentem pontificis cognoscerem, forte ad futuram aetatem quempiam missurus²⁾, diligentius omnia secreto perquirerem. Intelligo certo Sveciae ac Gothorum regem, laus Deo omnipotenti, catholicam religionem denuo amplexum esse³⁾, sumpsisse supplicium de quibusdam reis laesae maiestatis⁴⁾, praecipuum superintendentem lutheranorum praedicatorum etiam catholicum esse effectum⁵⁾. Si inter hunc regem et czarum totius Russiae, magnum ducem Moscovitarum Ioannem Basilium, firma aliqua pax constitueretur, ex Svecia facilis esset transitus in Russiam et Moscoviam. Per Poloniam, Livoniam et Lithuaniam terra aliquis posset commode, peragrata Germania etiam Roma⁶⁾ proficisci, sed scio Polonos et Lithuanos hoc difficulter admissuros, imo, uti antea quoque factum est, omnibus modis impedituros.

[11.] Unius fere fuissem oblitus, ill^{me} ac r^{me} cardinalis, princeps ac domino clementissime. Locutus sum cum quibusdam nobilibus a catholica religione non alienis, imo catholicis, ubi rectius fuerint informati, ut filii eorum, quos volunt fieri ecclesiasticos, mitterentur Romam in germanicum collegium, ubi in pietate, religione, moribus et scientia (uti sunt natura Saxones patientissimi laborum ac multi eorum praeclaris ingeniis praediti) diligenter instructi cum magno foenore ad has regiones administraturi rem ecclesiasticam remitterentur. Si erit locus pro iis, locum autem non semper esse ipsa Ill^{ma} et R^{ma} D. V. mihi praeterita aestate significavit, rogo humil-

a) folgt normalis posset.

1) Am 26. März 1577 wusste man in Stockholm nur, dass Reval belagert wurde, vgl. Braudet in der S. 102 Anm. 5 genannten Edition n. 201 nt. 6. — Vgl. zum folgenden oben S. 102 f.

2) Der Papst ist gemeint!

3) Vgl. oben S. 103 Anm. 1.

4) Vor allem an den protestantischen Minister Mauritz Rasmussen ist zu denken, der im Dezember 1576 wegen Hochverrats hingerichtet worden war, vgl. Braudet a. a. O. n. 171 nt. 22 (zu vgl. n. 208 nt. 16).

5) Wer ist gemeint? Doch nicht der protestantische Bischof von Verden, vgl. Braudet a. a. O. n. 250 (zu vgl. n. 201 nt. 1).

lime certiore[m] me facere dignetur; sic aliquos, etiam unum ex meis agnatis, instructos viatico mittam.

/12./ Utilissimum quoque erit¹⁾, imo hoc tempore pernecessarium, dum tot haereses per Germaniam grassantur et in dies adhuc aut veteres repullulascunt aut novae semina sua non obscure produnt, ut nova fiat constitutio, si antea non est facta per summum pontificem, ne in posterum ullum beneficium alicui conferatur — sive sit electiva dignitas sive curatum sive non curatum, etiam simplicissimum —, quod Romae in mense apostolico vel alias per cessum aut decessum vacat vel quomodocumque ad Sedem romanam fuerit devolutum, quin faciat professionem fidei, promittat se catholicum permansurum, uti habet ipsa professio, neque alicui quam catholico et id quidem cum praescitu vel sub beneplacito Sedis Apostolicae resignaturum: sin secus fiat, resignationem ipso iure esse nullam, beneficium vacare et a quocumque catholico posse impetrari. Insuper et talis constitutio in preces quoque regales inseratur, si nondum sunt expeditae. Sic ab una quidem parte erit prospectum ne manifesti haeretici occupent bona et beneficia ecclesiastica, sicuti iam plurimi et fere omnes in quibusdam locis huius ditionis faciunt. Ab altera vero parte quoque erit necessarium ad episcopos et capitula breviter dirigat summus pontifex cum censuris et poenis ecclesiasticis (sive concilium tridentinum fuerit in illis dioecesibus, prout ipsi intelligunt, promulgatum sive non fuerit promulgatum), ne quempiam posthac ad possessionem admittant, qui haec omnia aut non praestiterit aut praestare recuset. Mille namque fraudes hic per lutheranos ecclesiasticos passim per has ditiones committuntur. Mensem apostolicum volunt per omnia integrum et salvum per duos archiepiscopatus, Magdeburgensem ac Bremensem, imo et in Verdensi episcopatu sub moguntino archiepiscopo. Et si vacant beneficia in mense apostolico, illa apostolice impetrantur et postea impetratores per omnem vitam lutherana dogmata amplectuntur, imo catholicos omnes magis persequuntur quam quispiam alius, et gaudent in sinu cum suis putativis uxoribus, quemadmodum et imputativa iustificatione, bonis et beneficiis ecclesiasticis saepenumero admodum opinis. Illorum putativae uxores (cum plurimi canonicorum, qui sunt in capitulo, adhuc sint in sacris constituti, diaconi vel subdiaconi) cum numerosa prole incestuosa reliquis sunt sumptuosiores; filiae nobilium filiabus sunt superiores in vestimentis, catenis aureis alioque nimio luxu. Et hoc, proh dolor, de bonis ecclesiasticis. Neque hunc mensem volunt concedere suis ducibus, principibus, episcopis et archiepiscopis lutheranis — licet instanter et instantissime petant ut illi huiusmodi beneficia conferant, quae vacant in mense apostolico —, timentes magnopere ne omni iure suo cadant, quemadmodum